

**KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025**

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 và Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 2575/S GDĐT-KTKD ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Tân Phú ban hành Đề án thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào Hướng dẫn số 757/HĐ-GDĐT ngày 16/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú hướng dẫn Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Trường THCS Tân Thới Hòa thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2. Huy động sự quan tâm, hỗ trợ của mọi tầng lớp nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục và tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh em được đến trường.

II. Yêu cầu

1. Trung học cơ sở là cấp học phổ cập, việc tuyển sinh vào trường trung học cơ sở phải bảo đảm thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên từng địa bàn; không tổ chức thi tuyển học sinh vào lớp 6, những học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục Tiểu học cư trú tại quận Tân Phú và có hồ sơ hợp lệ đều

được phân bổ vào lớp 6 ở các trường Trung học cơ sở trong quận. Sau khi tuyển sinh đợt 1, nếu trường Trung học cơ sở còn khả năng tiếp nhận học sinh thì Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét bô trí chỗ học cho học sinh đã hoàn thành chương trình tiêu học tại quận Tân Phú và trường hợp khác trên cơ sở tạo điều kiện cho học sinh đến trường.

2. Bảo đảm các điều kiện về đội ngũ giáo viên, nhân viên và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học năm học 2024-2025 theo Thông tư số 07/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

3. Phối hợp chặt chẽ với các trường tiểu học, cha mẹ học sinh và địa phương nơi học sinh cư trú để tiếp nhận học sinh vào lớp 6 theo quy định; đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan trong tuyển sinh.

B. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

I. Đối tượng

1. Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học năm học 2023-2024 tại các trường tiểu học trên địa bàn quận Tân Phú và có hồ sơ hợp lệ.

2. Học sinh ngoài đối tượng trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn giải quyết trong giai đoạn xét duyệt chuyển trường.

II. Độ tuổi

1. Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học.

3. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

4. Trường hợp học sinh trễ tuổi ngoài các quy định trên: chuyển sang học hệ Giáo dục Thường xuyên tại Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên quận.

C. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tuyển sinh vào lớp 6 Trường Trung học cơ sở Tân Thới Hòa, năm học 2024-2025 được thực hiện 2 đợt như sau:

I. Đợt 1: ưu tiên tuyển sinh vào lớp 6 đối với học sinh cư trú trên địa bàn quận theo dữ liệu từ các cơ sở giáo dục Tiểu học và UBND phường.

Bước 1: Lập danh sách và cập nhật lên trang tuyển sinh của Thành phố

Từ ngày 17/5/2024 đến ngày 21/5/2024:

a) Đối với trẻ đã học tại Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023-2024:

Cha mẹ trẻ liên hệ với cơ sở giáo dục mà trẻ đã học để cập nhật chính xác các thông tin về mã định danh, họ tên, ngày sinh, *đặc biệt là Nơi cư trú hiện tại của trẻ.*

b) Đối với trẻ chưa học hoặc học ngoài Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023-2024:

Cha mẹ trẻ đến UBND phường để được hướng dẫn cập nhật danh sách (*cha mẹ trẻ xuất trình một trong những giấy tờ hợp lệ hoặc phần mềm hợp pháp có thông tin Mã định danh, Họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ cư trú hiện tại của trẻ.*)

Bước 2: Xác nhận thông tin và đăng ký trên trang tuyển sinh của Thành phố

Từ ngày 25/5/2024 đến 17 giờ 00 ngày 03/6/2024:

- Cha mẹ trẻ sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của trẻ để đăng nhập trang tuyển sinh của thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh (*nếu có thắc mắc, cha mẹ trẻ liên hệ với cơ sở giáo dục mà trẻ đã học; nếu chưa học hoặc học ngoài Thành phố thì liên hệ với UBND phường nơi trẻ cư trú để được hướng dẫn*).

- Sau khi xác nhận và đăng ký, hệ thống tuyển sinh của Thành phố sẽ xuất ra một phiếu đăng ký tuyển sinh gồm thông tin cá nhân, nơi ở hiện tại và một mã xác nhận theo mẫu của Sở Giáo dục và Đào tạo. Cha mẹ trẻ in mẫu phiếu này để nộp hồ sơ khi có thông báo trúng tuyển.

* Lưu ý: *bước này để cha mẹ trẻ xác nhận quận/huyện sẽ bố trí chỗ học cho trẻ theo địa chỉ “Nơi ở hiện tại” mà cơ sở giáo dục hoặc UBND phường đã cập nhật vào trang tuyển sinh của Thành phố, chưa có tên trường cụ thể.*

Bước 3: Đăng ký nhập học trực tuyến và nộp hồ sơ tại trường

Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 05/7/2024:

- Cha mẹ trẻ sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của trẻ, truy cập vào trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://tphochiminh.tsdc.vnedu.vn/search> để biết trẻ được vào trường nào và đăng ký nhập học trực tuyến cho trẻ (*trường hợp cha mẹ trẻ không đăng ký trực tuyến được thì có thể đến trường để được hướng dẫn, hỗ trợ*).

- Ngay khi hoàn thành đăng ký trực tuyến, cha mẹ học sinh nộp hồ sơ của trẻ theo quy định tại trường trúng tuyển gồm:

- + Phiếu đăng ký tuyển sinh do cha mẹ trẻ in khi xác nhận trên trang tuyển sinh của Thành phố.
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- + Bản chính học bạ (*đối với học sinh vào lớp 6*).
- + Bản sao giấy xác nhận khuyết tật (*đối với trẻ khuyết tật*).

+ Hồ sơ khác theo quy định của từng cấp học và từng loại hình lớp học.

* Đối với học sinh Tiểu học chương trình tăng cường tiếng Anh có trong danh sách được duyệt vào lớp 6 TCTA của trường, Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét duyệt hồ sơ học sinh lớp 6 chương trình tăng cường tiếng Anh có trong danh sách được duyệt vào trường theo thời gian trên và theo đúng quy định về tăng cường tiếng Anh lớp 6 như sau:

- Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình tiếng Anh tăng cường Tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

+ Pearson PEIC (PT7E Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass — số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

+ Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

+ Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp tiếng Anh tăng cường của các trường Trung học cơ sở (trong trường hợp số học sinh đăng ký đậu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường).

- Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh tăng cường Tiểu học, cần có 1 trong những điều kiện sau:

+ Có điểm trung bình môn tiếng Anh tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (ghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 điểm trở lên.

+ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass — số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: trên 10 khiên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

+ Tham dự kỳ thi đầu vào dành cho học sinh lớp tiếng Anh tăng cường của trường).

- Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh tích hợp Tiểu học, cần có 1 trong những điều kiện sau:

+ Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6.0 trở lên.

+ Có chứng chỉ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass — số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: trên 10 khiên.

+ TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

+ Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp tiếng Anh tăng cường của trường.

Các chứng chỉ trên và kỳ thi đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

Bước 4: Xem kết quả tuyển sinh trực tuyến

Ngày 08/7/2024: Cha mẹ trẻ sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của trẻ, truy cập trang thông tin điện tử: <http://tphochiminh.tsdc.vnedu.vn/search> để xem kết quả (*trường hợp cha mẹ trẻ không thực hiện trực tuyến được thì có thể đến trường để được hướng dẫn, hỗ trợ*).

II. Đợt 2: Tuyển sinh vào lớp 6 nếu trường còn khả năng tiếp nhận.

Bước 1: Lập danh sách và cập nhật lên trang tuyển sinh của Thành phố

- Từ ngày 09/7/2024 đến ngày 15/7/2024: UBND phường lập danh sách học sinh chưa có tên trong đợt 1 cập nhật vào cơ sở dữ liệu ngành.

- Từ ngày 16/7/2024 đến ngày 18/7/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo xét duyệt những trường hợp có lý do chính đáng phù hợp với khả năng tiếp nhận của trường trong đợt 2 để cập nhật lên trang tuyển sinh đầu cấp trực tuyến của Thành phố

Bước 2: Xác nhận thông tin và đăng ký trên trang tuyển sinh của Thành phố

- Từ ngày 19/7/2024 đến 17 giờ 00 ngày 22/7/2024: - Cha mẹ trẻ sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của trẻ để đăng nhập trang tuyển sinh của thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh (*nếu có thắc mắc, cha mẹ trẻ liên hệ với cơ sở giáo dục mà trẻ đã học; nếu chưa học hoặc học ngoài Thành phố thì liên hệ với UBND phường nơi trẻ cư trú để được hướng dẫn*).

- Sau khi xác nhận và đăng ký, hệ thống tuyển sinh của Thành phố sẽ xuất ra một phiếu đăng ký tuyển sinh gồm thông tin cá nhân, nơi ở hiện tại và, một mã xác nhận theo mẫu của Sở Giáo dục và Đào tạo. Cha mẹ học sinh in mẫu phiếu này để nộp hồ sơ khi có thông báo trúng tuyển.

Bước 3: Đăng ký nhập học trực tuyến và nộp hồ sơ tại trường

Từ ngày 29/7/2024 đến ngày 30/7/2024:

- Cha mẹ trẻ sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của trẻ, truy cập vào trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://tphochiminh.tsdc.vnedu.vn/search> để biết trẻ được vào trường nào và đăng ký nhập học trực tuyến cho trẻ (*trường hợp cha mẹ trẻ không đăng ký trực tuyến được thì có thể đến trường để được hướng dẫn, hỗ trợ*).

- Ngay khi hoàn thành đăng ký trực tuyến, cha mẹ học sinh nộp hồ sơ của trẻ theo quy định tại trường trúng tuyển gồm:

- + Phiếu đăng ký tuyển sinh do cha mẹ trẻ in khi xác nhận trên trang tuyển sinh của Thành phố.
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- + Bản chính học bạ (đối với học sinh vào lớp 6).

- + Bản sao giấy xác nhận khuyết tật (đối với trẻ khuyết tật).
- + Hồ sơ khác theo quy định của từng cấp học và từng loại hình lớp học.

Bước 4: Xem kết quả tuyển sinh trực tuyến

- Ngày 31/7/2024 - Hội đồng tuyển sinh nhà trường sẽ đăng nhập trang thông tin điện tử tại địa chỉ: <http://vnedu.vn> để trả kết quả trực tuyến, thông tin về thời gian tập trung nhập học của học sinh và những việc cần chuẩn bị.

- Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân và ngày sinh của học sinh, truy cập trang thông tin điện tử: <http://tphochiminh.tsdc.vnedu.vn/search> để xem kết quả (trường hợp cha mẹ học sinh không thực hiện trực tuyến được thì có thể đến trường để Hội đồng tuyển sinh trường hướng dẫn, hỗ trợ)

III. Công bố kết quả tuyển sinh:

Ngày 01/8/2024, Trường THCS Tân Thới Hòa công bố kết quả tuyển sinh vào lớp 6 trên trang thông tin điện tử và bảng tin của trường (cha mẹ học sinh có thể truy cập trang thông tin điện tử của trường <https://thcstanthoihoa.hcm.edu.vn> hoặc trang điện tử <http://tphochiminh.tsdc.vnedu.vn/search> để xem kết quả).

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Đối với nhà trường

1. Chủ tịch hội đồng

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh; Chỉ đạo phổ biến rộng rãi các thông tin tuyển sinh đến cha mẹ học sinh, công bố các văn bản liên quan đến tuyển sinh trên bản tin của trường, website.

- Triển khai cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của trường nghiên cứu để nắm vững và thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDDT ngày 18 tháng 4 năm 2014, Thông tư số 05/2018/TT-BGDDT ngày 28 tháng 02 năm 2018 và các Kế hoạch và Hướng dẫn huy động học sinh đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025 của thành phố và của quận.

- Báo cáo về Phòng giáo dục về kết quả tuyển sinh và trình phương án tuyển sinh bổ sung (nếu có).

2. Phó chủ tịch hội đồng

- Phân công nhân sự trực tiếp quản lý trang tuyển sinh đầu cấp, tiếp nhận trực tuyến học sinh theo quy định và loại hình của đơn vị. Hướng dẫn phụ huynh thao tác khi gặp khó khăn.

- Phân công nhân sự tiếp nhận hồ sơ tại trường, giải đáp thắc mắc và hướng dẫn phụ huynh thực hiện hồ sơ theo yêu cầu.

- Bố trí trang thiết bị, cơ sở vật chất cho quá trình tiếp nhận hồ sơ tại trường (trước ngày 29/6/2024)

3. Thành viên hội đồng tuyển sinh

- Thực hiện đúng nhiệm vụ theo phân công.

- Hỗ trợ tích cực cho phụ huynh trong trường hợp có thắc mắc hoặc khó khăn trong quá trình đăng ký.

- Kiểm tra tính hợp lệ và hợp pháp của hồ sơ tiếp nhận.

- Tổng hợp hồ sơ, phân loại theo yêu cầu.

II. Đối với phụ huynh học sinh

- Học sinh đã học ở các trường Tiểu học tại Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023-2024 (công lập hoặc ngoài công lập): cha mẹ học sinh phối hợp chặt chẽ với trường Tiểu học mà học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học để cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin của học sinh (mã định danh, họ tên, ngày sinh, nơi sinh, địa chỉ cư trú, tên cha mẹ, số điện thoại liên lạc, ...).

- Học sinh học ở các trường Tiểu học ngoài Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023-2024: Cha mẹ học sinh đến UBND phường để được hướng dẫn cập nhật danh sách (cha mẹ học sinh xuất trình một trong những giấy tờ hợp lệ hoặc phân mềm hợp pháp có thông tin Mã định danh, Họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ cư trú hiện tại của học sinh và hình ảnh hoặc giấy tờ chứng minh học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học trong độ tuổi quy định).

- Trường hợp học sinh chưa có Mã định danh thì UBND phường hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh thực hiện theo quy định.

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến đúng quy trình và thời gian. Cung cấp chính xác các thông tin cá nhân và chịu trách nhiệm và các loại hình đăng ký.

- Nộp hồ sơ trực tiếp đúng thời gian và đầy đủ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 của Trường Trung học cơ sở Tân Thới Hòa, đề nghị các thành viên trong Hội đồng Tuyển sinh và phụ huynh học sinh có con vào lớp 6 nghiên cứu thực hiện đầy đủ các nội dung theo đúng yêu cầu và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ Hội đồng tuyển sinh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT/Tp. HCM;
- Hội đồng TS lớp 6/trường;
- Đăng website;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thụy Đông Sương